
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

11/20 

5 Dietní stravování a další rozšířené služby 

Dietní stravování poskytovalo ve školním roce 2016/17 strávníkům školního stravování téměř 

10 % školních jídelen, 21 % výdejen, 20 % vývařoven (dietní strava byla připravována, ale 

nebyl zaveden garantovaný systém dietního stravování) a 25 % zařízení, která jsou 

samostatnými subjekty. Tyto údaje uváděné vedoucími pracovníky zařízení jsou vyšší, než 

vyplývá z prezenční inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí v témže školním 

roce, podle jejíchž zjištění poskytuje dietní stravování 6,6 % zařízení školního stravování, 

zatímco dalších 7,9 % alespoň umožňuje individuální stravování formou uchovávání a ohřevu 

dietního jídla přineseného z domova.  

Rozdělení druhů diet podle jejich zastoupení zobrazuje následující graf. 

Graf č. 1 – Zastoupení druhů diet ve školním stravování – podíl žáků (v %) 

 

V kategorii „jiné diety“ jsou zastoupeny diabetická dieta, eliminační dieta při potravinové 

alergii, dieta při onemocnění jater a nízkobílkovinová dieta při poruchách metabolismu. 

Více než polovina zařízení poskytujících dietní stravování spolupracuje pro zajištění dietního 

stravování s externím nutričním terapeutem2, 6 % zařízení zaměstnává vlastního nutričního 

terapeuta, ostatní zařízení připravují dietu podle doporučení lékaře nebo podle pokynu rodičů.  

Důvody, pro které nezajišťují školní stravovací zařízení stravování v dietním režimu, shrnuje 

následující tabulka.  

Tabulka č. 13 Důvody nezajišťování dietního stravování  - podíl ZŠS (v %) 

Důvody, pro které není zajišťováno stravování 

v dietním režimu 
ŠJ 

ŠJ – 

vývařovny 

ZŠS – 

samostatná 

Ekonomická náročnost 5,8 0 8,3 

Chybí personální zabezpečení k zajištění této služby 16,4 0 8,3 

Neodpovídající prostorové a materiální vybavení 11,2 0 8,3 

Strávníci nemají požadavky na dietní stravování 65,6 100 58,3 

Jiné důvody 1,0 0 16,8 

Mezi jinými důvody byla uváděna zejména organizační náročnost v případech, kdy zařízení 

připravuje více než 3 hlavní jídla denně. Ředitelé některých škol se zařízením školního 

                                                 
2 Nutriční terapeut je zdravotnická profese získaná vzděláním během tříletého studia (na VOŠ či vysoké škole).   

 

73%

3%

24%

 dieta s omezením lepku šetřící dieta jiné diety

https://www.psychoterapie-andel.cz/nas-terapeuticky-tym/

